К делу №

23RS0№-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Г.Новороссийск 26 июня 2024 года.

Октябрьский районный суд г.Новороссийска Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Керасова М.Е.,

при секретарях Мамишевой О.Л. и Запуняне З.Р., 

с участием:

государственных обвинителей - старших помощников прокурора г.Новороссийска Грибовой М.Г., ФИО1 и ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника Погосяна Э.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158 и ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил три преступления - кража, то есть тайное хищении чужого имущества.

Кроме того, ФИО5 совершил преступление - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 22 минут по 14 часов 25 минут ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Магнит косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа с открытых витрин магазина взял товары, принадлежащие АО «Тандер», а именно: шампунь «HEAD&SHOULDERS Основной уход 2 в 1» объемом 900 мл (P&G) в количестве 5 штук, стоимостью 738 рублей 53 копейки за 1 шт., на сумму 3.692 рубля 65 копеек, положил их в находящийся при нем пакет, и в тот же день в 14 часов 25 минут прошел через кассовый терминал, не оплатил стоимость указанного товара, после чего с места совершения преступления с похищенным скрылся, чем причинил АО «Тандер» имущественный вред на указанную сумму.

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 57 минут ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Магнит 24 часа» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>-«а», имея умысел на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа с открытых витрин, взял товары, принадлежащие АО «Тандер», а именно: бренди «Торрес 10 ГРАН РЕЗЕРВА 38% 0,7л+стак п/у(Испания)» стоимостью 1.399 рублей 58 копеек; Ром «БАРСЕЛО ДОРАДО 0,7л (Доминика)» стоимостью 999 рублей 99 копеек; виски «HIGHLAND POACHER SCOTCH BLENDED 40% 0,7л (Хейлвуд)» стоимостью 687 рублей 08 копеек; виски «WILLIAM LAWSONS купажированный 3 года 40% 0,7л» стоимостью 920 рублей 16 копеек; виски «Jack Daniel"s Tennessee зерновой 40% 0,7л (США)» стоимостью 1.205 рублей 70 копеек, положил их в находящийся при нем пакет, после чего в тот же день в 00 часов 57 минут прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость товара, и с места совершения преступления с похищенным скрылся.

Действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 01 минуту ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Магнит 24 часа» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>-«а», имея умысел на систематическое тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа, с открытых витрин взял товары, принадлежащие АО «Тандер», а именно: Виски «Чивас Ригал 12 лет 40% 0,5л п/у (Шотландия)» стоимостью 1 861 рубль 12 копеек; спиртной напиток «WILLIAM LAWSONS SUPER CHILI 35%0,71(Poc)» стоимостью 920 рублей 16 копеек; спиртной напиток «WILLIAM LAWSONS SUPER SPICED 35% 0,7л(Рос)» стоимостью 920 рублей 16 копеек; коньяк «АРАРАТ стар КС Ахтамар 40% куп. 0,7л (Ереван.Кон.Зав)» стоимостью 1.980 рублей 85 копеек; Джин «WHITLEY NEILL драй 43% 0,7л (Велик)» стоимостью 612 рублей 25 копеек, положил их в находящийся при нем пакет, и в 01 час 01 минуту того же дня прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость указанного товара и с места совершения преступления с похищенным скрылся.

Далее. Действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 22 минуты ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Магнит 24 часа» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>-«а», действуя аналогичным способом, с открытых витрин взял товары, принадлежащие АО «Тандер», а именно: напиток «MARTINI Bianco белый сладкий 1л (Италия)» стоимостью 838 рублей 05 копеек; ром «DEAD MANS FINGERS Black Rum 40% 0.7л (Хейлвуд)» в количестве 2 шт., стоимостью 792 рубля 63 копейки за 1 шт., на сумму 1.585 рублей 25 копеек; ликер «десертный Ягермайстер 35% 0,7л (Германия)» стоимостью 1.000 рублей; виски «Джеймесон 40% 0,7л (Ирландия)» стоимостью 1.564 рубля 61 копейка; виски «WILLIAM LAWSONS купажированный 3 года 40% 0,7л» стоимостью 920 рублей 16 копеек за 1 шт., положил их в находящийся при нем пакет, и в 01 час 22 минуты того же дня прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость указанного товара, и с места совершения преступления с похищенным скрылся.

Кроме того, действуя аналогичным способом, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 03 минуты ФИО5, находясь в том же торговом зале магазина «Магнит 24 часа» АО «Тандер», ФИО5 путем свободного доступа с открытых витрин взял товары, принадлежащие АО «Тандер», а именно: спиртной напиток «WILLIAM LAWSONS SUPER SPICED 35%0,7л(Рос)» стоимостью 920 рублей 16 копеек; виски «WILLIAM LAWSONS купажированный 3 года 40% 0,7л» стоимостью 920 рублей 16 копеек; виски «HIGHLAND POACHER SCOTCH BLENDED 40% 0,7л (Хейлвуд)» стоимостью 687 рублей 08 копеек; ром «DEAD MANS FINGERS Black Rum 40% 0.7л(Хейлвуд)» стоимостью 792 рубля 63 копейки; ром «DEAD MANS FINGERS White Rum 37,5% 0.7л(Хейлвуд)» стоимостью 792 рубля 63 копейки; пиво «МАЙКОПСКОЕ Premium свет фильтр 4,5% 0,5л ст/бут» стоимостью 37 рублей 88 копеек; напиток «ADRENALINE Rush энергет газ 0,449л ж/б(Пепси)» стоимостью 57 рублей 91 копейка, положил в находящийся при нем пакет, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость указанного товара, и с места совершения преступления с похищенным скрылся.

Кроме того, действуя во исполнение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 07 минут ФИО5, находясь в том же торговом зале магазина «Магнит 24 часа» АО «Тандер», путем свободного доступа с открытых витрин, взял товары принадлежащие АО «Тандер»: пиво «ДОН Легкое светлое фил паст 3,9% 1,2л пл/бут(Балтика)» в количестве 3 шт., стоимостью 66 рублей 52 копейки за 1 шт., на сумму 199 рублей 56 копеек, которые положил в находящийся при нем пакет, и в 02 часа 07 минут прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость указанного товара, и с места совершения преступления с похищенным скрылся.

В результате преступных действий ФИО5, Обществу «Тандер» причинен имущественный вред на общую сумму 21.823 рубля 14 копеек.

3. Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 39 минут по 13 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом.13,14,15, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа с открытых витрин взял товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно масло «КОР.ИЗ КОР.Масло ТРАДИЦ.сл.170г» в количестве 15 шт., стоимостью 125 рублей 40 копеек за 1 шт., на сумму 1.881 рубль, которые положил в карманы надетой на нем куртки, и в 13 часов 40 минут прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость указанного товара, и с места совершения преступления с похищенным скрылся.

Далее. Действуя аналогичным образом во исполнение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 54 минут по 13 часов 55 минут ФИО5, находясь в торговом зале того же магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», путем свободного доступа с открытых витрин взял товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно масло «КОР.ИЗ КОР.Масло ТРАДИЦ.сл.400г» в количестве 10 шт., стоимостью 271 рубль 84 копейки за 1 шт., на сумму 2.718 рублей 40 копеек, которые положил в находящийся при нем пакет, и в 13 часов 55 минут прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость указанного товара, и с места совершения преступления с имуществом похищенным скрылся.

Кроме того, действуя аналогично во исполнение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 55 минут по 20 часов 57 минут ФИО5, находясь в том же торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», путем свободного доступа с открытых витрин взял товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: колбасу «ЧЕРК.Колбаса САЛЬЧИЧОН с/к 300г» в количестве 2 шт., стоимостью 172 рубля 65 копеек за 1 шт., на сумму 345 рублей 30 копеек; масло «КОР.ИЗ.КОР.Масло КРЕСТ.сл.170г» в количестве 12 шт., стоимостью 108 рублей 42 копейки за 1 шт., на сумму 1.301 рубль 04 копейки, ФИО2 «АДЫГ.МК ФИО2 АДЫГЕЙСКИЙ 45 %», в количестве 2 шт., стоимостью 130 рублей 71 копейка за 1 шт., на сумму 261 рубль 42 копейки, «Коньяк ФИО3 ЗВЕЗДОЧЕК 5 лет 0.5» стоимостью 384 рубля 13 копеек, а всего на общую сумму 2.291 рубль 89 копеек, которые положил в находящийся при нем пакет, и в 20 часов 57 минут того же дня прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость указанного товара, и с места совершения преступления с похищенным скрылся.

В результате преступных действий ФИО5, Обществу «Агроторг» причинен имущественный вред на общую сумму 6.891 рубль 29 копеек.

4. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 53 минут до 18 часов 55 минут ФИО5, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом.13,14,15, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа с открытых витрин взял товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно кофе «Jacobs Monarch» в количестве 4 шт., стоимостью 282 рубля 22 копейки за 1 шт., на сумму 1.128 рублей 88 копеек, которые положил в пакет, находящийся при нем, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущество ООО «Агроторг», с похищенным товаром прошел через кассовый терминал, и, не оплатив товар, с места преступления попытался скрыться. 

Однако в момент хищения преступные действия ФИО5 стали очевидны сотрудникам магазина, которые пытались остановить ФИО5 и выдвинули требование о возврате похищенного. 

Осознавая, что его действия стали носить открытый характер, ФИО5, удерживая похищенное при себе, с похищенным имуществом выбежал из магазина «Пятерочка», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО5, Обществу «Агроторг» причинен имущественный вред на общую сумму 1.128 рублей 88 копеек. 

В судебном заседании ФИО5 с обвинением в совершении 3 преступлений по ч.1 ст.158 УК РФ, а также в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, во времени, месте, способом и при обстоятельствах, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте согласился полностью. Кроме того, в судебном заседании поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, ФИО5 в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Раскаялся, просил не наказывать строго, принять во внимание, что ранее он не судим. Исковые требования признал, в этой части пояснил, что он предпринимает все возможные меры к возмещению причиненного преступлениями ущерба. 

Ходатайство подсудимого ФИО5 об особом порядке судебного разбирательства поддержал и его защитник. 

Государственный обвинитель, а также представители потерпевших ФИО16 и ФИО17 против заявленного ходатайства не возражали.

Учитывая вышеизложенное, а так же обоснованность обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами, полное согласие подсудимого с обвинением, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, что подсудимым совершены умышленные преступления небольшой и средней тяжести, согласие иных участников судебного разбирательства на особый порядок рассмотрения уголовного дела суд, по ходатайству ФИО5, рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Оснований к рассмотрению дела в общем порядке судебного разбирательства не имеется. 

С учетом представленных стороной обвинения доказательств суд приходит к выводу, что ФИО5 совершил три преступления по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, а также он совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, вследствие чего, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО5, подлежащего уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные о личности подсудимого. Те обстоятельства, что ФИО5 вину по всем преступлениям признал полностью и раскаивается, материалами уголовного дела характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, что в результате совершенных им преступлений тяжких последствий не наступило, - и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ таковые относятся судом к смягчающим наказание обстоятельствам.

Кроме того, по всем преступлениям суд учитывает предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельства, смягчающие наказание - явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку именно такое поведение подсудимого способствовало установлению всех обстоятельств по всем без исключения преступлениям. 

Предусмотренные ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание по каждому преступлению, отсутствуют. 

При решении вопроса о виде и мере наказания, суд полагает необходимым указать следующее.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ деяния, совершенные ФИО5, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ отнесены к умышленным преступлениям небольшой тяжести, а преступление по ч.1 ст.161 УК РФ, в силу ч.3 этой же нормы закона, относится к преступлениям средней тяжести. 

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ, более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Санкция ч.1 ст.158 УК РФ предусматривает такие основные виды наказания, как штраф, либо обязательные работы, либо исправительные работы, либо ограничение свободы, либо принудительные работы, либо арест, либо лишение свободы на определенный срок, а санкция ч.1 ст.161 УК РФ предусматривает такие основные виды наказания, как обязательные работы, либо исправительные работы, либо ограничение свободы, либо принудительные работы, либо арест, либо лишение свободы на определенный срок.

В судебном заседании ФИО5 пояснил, что официально не трудоустроен, подрабатывает в частном порядке, стабильных источников доходов не имеет, продолжает обучение для получения высшего образования. 

Поэтому, суд приходит к выводу о том, что назначение ФИО5 наказания в виде штрафа по всем преступлениям по ч.1 ст.158 УК РФ может поставить его в трудное материальное положение, что не обеспечит исполнения требований ст.43 УК РФ. Кроме того, коль скоро ФИО5 продолжает обучение для получения высшего образования, суд считает невозможным назначение ему по всем совершенным преступлениям таких видов наказания, как ограничение свободы либо исправительные работы. 

В связи с изложенным, с учетом приведенных выше обстоятельств, сведений о личности подсудимого, суд находит справедливым назначить ФИО5 по всем преступлениям по ч.1 ст.158 УК РФ, а также по ч.1 ст.161 УК РФ наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции приведенных норм уголовного закона, полагая, что такое наказание обеспечит достижение целей наказания. 

Оснований к применению положений ст.64 УК РФ не имеется.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований к изменению категории указанного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Основания к прекращению уголовного дела в связи с необходимостью назначения ФИО5 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа отсутствуют. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, а именно: 

-4 CD-диска с записью с камер видео-наблюдения по обстоятельствам совершенных преступлений; справки о стоимости похищенных товаров; счета-фактуры и товарно-транспортные накладные на похищенный товар - хранить в уголовном деле. 

В рамках рассматриваемого уголовного дела представителями ООО «Агроторг» и АО «Тандер» гражданские иски не заявлены. Тем не менее, суд полагает необходимым признать за указанными юридическими лицами право на возмещение причиненного ущерба и разъясняет порядок разрешение иска в рамках гражданского судопроизводства. 

Судебных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд—

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158 и ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.) - ОДИН год ограничения свободы; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.) - ОДИН год ограничения свободы; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.) - ОДИН год ограничения свободы; 

-по ч.1 ст.161 УК РФ - ДВА года и ШЕСТЬ месяцев ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО5 наказание в виде ТРЕХ лет ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ при отбытии осужденным ФИО5 наказания в виде ограничения свободы возложить на него следующие ограничения: в период всего срока наказания в виде ограничения свободы не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской федерации; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 21 часа до 07 часов следующего дня, за исключением времени нахождения на работе, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный специализированный орган один раз в месяц для регистрации; не посещать места общего досуга, отдыха (кафе, бары, рестораны, стадионы).

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: -4 CD-диска с записью с камер видео-наблюдения по обстоятельствам совершенных преступлений; справки о стоимости похищенных товаров; счета-фактуры и товарно-транспортные накладные на похищенный товар - хранить в уголовном деле. 

В соответствии со ст.42 УПК РФ разъяснить АО «Тандер» и ООО «Агроторг» право обратиться в порядке гражданского судопроизводства к осужденному ФИО5 с иском о возмещении причиненного преступлением ущерба.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья М.Е. Керасов